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Fuente: Boletines estadísticos SUSESO 
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N° de Trabajadores Protegidos por la Ley N°16.744 / Fuerza de 
Trabajo Ocupados  

Protegidos Ley N°16.744 FT Ocupados %Cubierto de trabajadores ocupados

Nota: Para el período 2011-2013 se utilizó FTO proyección  censo 2002 y para el período 2014 en adelante, con la 

proyección censo 2017. 

* A contar de julio de 2019, se incorporan al registro del ISL las/os trabajadores independientes que emiten boletas de 

honorarios, en atención a lo establecido en la Ley N°21.133. 
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 

AChS 2.439.293      2.543.350        2.620.560       2.557.743         2.658.125        2.826.594  

Mutual CChC 2.031.198       2.108.513        2.154.415       2.033.668         2.129.175        2.266.899  

IST 579.327          581.030           590.319          540.404           521.898           519.795  

Mutuales 5.049.818       5.232.893        5.365.294       5.131.815        5.309.198        5.613.288  

ISL* 761.499       873.034        1.204.953      1.429.056        1.507.031        1.585.376  

Protegidos Ley 

N°16.744 
5.811.317       6.105.926       6.570.248        6.560.871        6.816.228        7.198.664  

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

FT Ocupados 8.595.947     8.785.109  8.969.532  7.849.760  8.678.287  8.965.230 

%Cubierto de 

trabajadores ocupados 
68% 70% 73% 84% 79% 80% 

* A contar del mes de julio de 2019, se incorporan al registro del ISL las/os trabajadores independientes que emiten boletas de honorarios, en atención a lo 

establecido en la Ley N°21.133, que modificó las normas para la incorporación de las/os trabajadores independientes a los regímenes de protección social entre 

otras, aquellas referidas al Seguro de la Ley N°16.744.  

FUENTE:  Encuesta Nacional de Empleo, INE, utilizando series de tiempo nueva calibración proyección de población Censo 2017.  

Número de trabajadores protegidos por las Mutualidades e ISL 2017 - 2022 

Fuerza de Trabajo Ocupados 2017 - 2022  

Cobertura del Seguro 

de la Ley N°16.744 
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1 Servicios: Las principales actividades corresponden a Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 4,5%, Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 5,2%, Actividades de servicios administrativos y de apoyo 8,8%, Enseñanza 6,7%, Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 

6,3% y Otros 14,7%. 
2 EGA: Electricidad, gas y agua 

Fuente: Boletines estadísticos SUSESO 

La suma de los porcentajes puede diferir en el total al sumar con mayor número de decimales. 

Se registra 0,5% sin información de actividad económica. 

Servicios1 

46,2% 

Comercio 

13,4% 
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10,0% 
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7,7% 

Agricultura 

y pesca 
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Transporte y 

comunicaciones 

1,5% 

EGA2 

0,8% 

Minería 

Caracterización de los trabajadores/as protegidos/as 
Distribución de trabajadores/as protegidos/as según actividad económica 

Mutualidades y cotizantes ISL 2022 

Cobertura del Seguro 

de la Ley N°16.744 

Adm.Pública y 

Defensa 

6,3% 

Cobertura 
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Fuente: Boletines estadísticos SUSESO 

www.suseso.cl 

Cobertura 

Cobertura del Seguro 

de la Ley N°16.744 

38.665 
75.365 70.074 75.998 80.881 

40.352 

93.335 
76.971 75.021 75.467 

13.607 

17.096 
13.753 14.109 14.345 

359.288 

337.437 

312.567 
333.013 

361.861 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 2020 2021 2022

Entidades Empleadoras Cotizantes del Seguro Social de la Ley Nº16.744  
Mutualidades e ISL 

2011 - 2022 

AChS Mutual IST Afiliadas al ISL

N
° 

E
m

p
le

a
d

o
re

s
 



8 
Fuente: Boletines estadísticos SUSESO 

www.suseso.cl 

Cobertura del Seguro 

de la Ley N°16.744 

Participación de Mercado según Empresas Adheridas y según Trabajadores Cotizantes 

Año 2022 

Cobertura 

16,0% 

15,0% 

2,8% 

66,1% 

Distribución % de Entidades 
Empleadoras Adheridas a las 

Mutualidades e ISL 

ACHS MUSEG IST ISL

39,3% 
31,5% 

7,2% 

22,0% 

Distribución % de Trabajadores 
Protegidos por las Mutualidades e 

ISL, incluye Independientes 

AChS MUSEG IST ISL

Organismo 

Administrador 

N° 

Empresas 

ACHS 80.881 

MUSEG 75.467 

IST 14.345 

MUTUALIDADES 170.692 

ISL 361.861 

TOTAL SISTEMA 532.553 

Organismo 

Administrador 

N° 

Trabajadores 

ACHS 2.826.594  

MUSEG 2.266.899  

IST 519.795  

MUTUALIDADES 5.613.288  

ISL 1.585.376  

TOTAL SISTEMA 7.198.664  

Al término del año 2022, se encontraban 623.610 Trabajadores Independientes protegidos por las Mutualidades e ISL, los que 

según su adhesión se distribuyeron en un 1,7% en la  ACHS, un 3,0% en la MUSEG, un 0,2% en el IST y un 95,1% en el ISL.   



•Estado de Situación: estructura 
de Activos y Pasivos 
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Estructura y Composición del Estado de Situación de las Mutualidades 
(al 31 de diciembre de 2022 y 2021, cifras en M$) 

ACTIVOS 

2022 2021 

ACHS  MUSEG IST ACHS  MUSEG IST 

Activos 

Corrientes 
435.807.049 346.839.299 29.779.339 381.878.978 307.911.462 26.717.297 

Activos No 

Corrientes 
607.011.900 444.193.689 145.738.957 528.131.913 408.434.337 135.146.221 

Total 

Activos 
1.042.818.949 791.032.988 175.518.296 910.010.891 716.345.799 161.863.518 

PASIVOS 

2022 2021 

ACHS MUSEG IST ACHS MUSEG IST 

Pasivos 

Corrientes 
144.327.395 106.226.852 24.977.846 138.731.798 96.048.011 21.756.215 

Pasivos No 

Corrientes 
417.379.989 379.002.749 106.111.791 362.774.425 333.616.960 95.154.629 

Patrimonio 481.111.565 305.803.387 44.428.659 408.504.668 286.680.828 44.952.674 

Total 

Pasivos y 

Patrimonio 
1.042.818.949 791.032.988 175.518.296 910.010.891 716.345.799 161.863.518 
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Estado de Situación: estructura 

de Activos y Pasivos 

ACTIVOS 2022 % 2021 % PASIVOS 2022 % 2021 % 

Activos Corrientes 812.425.687 40,4% 716.507.737 40,1% Pasivos Corrientes 275.532.093 13,7% 256.536.024 14,3% 

Activos No Corrientes 1.196.944.546 59,6% 1.071.712.471 59,9% 
Pasivos No Corrientes 902.494.529 44,9% 791.546.014 44,3% 

Patrimonio 831.343.611 41,4% 740.138.170 41,4% 

Total Activos 2.009.370.233 100,0% 1.788.220.208 100,0% Total Pasivos y Patrimonio 2.009.370.233 100,0% 1.788.220.208 100,0% 

Detalle según Mutualidad, cifras en M$ 



Estructura del Estado de Situación de las Mutualidades 
(al 31 de diciembre de 2022 y 2021) 

2022 2021 2022 2021 

ACTIVOS M$ % M$ % PASIVOS Y PATRIMONIO M$ % M$ % 

Activos Corrientes 812.425.687 40,43% 716.507.737 40,07% Pasivos Corrientes 275.532.093 13,71% 256.536.024 14,35% 

Efectivo y efectivo equivalente 91.658.791 4,56% 112.851.408 6,31% Pasivos financieros 6.329.292 0,31% 6.275.271 0,35% 

Activos financieros 528.803.268 26,32% 446.936.824 24,99% Prestaciones por pagar 29.033.848 1,44% 24.578.445 1,37% 

Deudores previsionales 90.796.043 4,52% 79.654.486 4,45% Acreedores com. y otras ctas.por pagar 85.998.497 4,28% 81.772.804 4,57% 

Vta. de servicios a terceros 33.442.250 1,66% 33.018.769 1,85% Capitales representativos de pensiones vigentes 49.675.099 2,47% 44.329.928 2,48% 

Otros activos corrientes 67.725.335 3,37% 44.046.250 2,47% Reserva por prestaciones médicas por otorgar 13.668.008 0,68% 13.931.047 0,78% 

Activos No Corrientes 1.196.944.546 59,57% 1.071.712.471 59,93% Otros pasivos corrientes 90.827.349 4,53% 85.648.529 4,80% 

Activos financieros 499.100.876 24,84% 438.772.723 24,54% Pasivos No Corrientes 902.494.529 44,92% 791.546.014 44,26% 

Inv. en asoc. y negocios conjuntos  124.589.611 6,20% 110.064.741 6,15% Pasivos financieros 43.573.062 2,17% 43.245.188 2,42% 

Propiedades, planta y equipo, neto 471.253.755 23,45% 444.200.993 24,84% Capitales representativos de pensiones vigentes 740.461.591 36,85% 654.742.672 36,61% 

Otros activos no corrientes 102.000.304 5,08% 78.674.014 4,40% Reserva por prestaciones médicas por otorgar 71.421.942 3,55% 53.583.628 3,00% 

Total Activos 2.009.370.233 100,00% 1.788.220.208 100,00% 

Reserva adicional por insuficiencia de pasivos 30.156.942 1,50% 25.235.748 1,41% 

Otros pasivos no corrientes 16.880.992 0,85% 14.738.778 0,82% 

Patrimonio 831.343.611 41,37% 740.138.170 41,39% 

Total Pasivos y Patrimonio 2.009.370.233 100,00% 1.788.220.208 100,00% 

Del Total Activos un 55,72% y 55,84% corresponden a Efectivo y 

efectivo equivalente y Activos Financieros (M$1.119.562.935 y 

M$998.560.955), año 2022 y 2021, respectivamente. 

Del Total Pasivos y Patrimonio un 45,06% y 44,27% corresponden a Reservas por 

pensiones y Otras reservas (M$905.383.582 y M$791.823.023), año 2022 y 2021, 

respectivamente. Por otra parte, el Patrimonio representa un 41,37% y 41,39%. 
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Estado de Situación: estructura 

de Activos y Pasivos 



•Estado de Situación: Posición 
Patrimonial 
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DETALLE 

2022 2021 

M$ % M$ % 

Fondos acumulados 652.691.708 78,51% 568.956.822 76,87% 

Fondo de reserva de 

eventualidades 
21.870.999 2,63% 18.563.782 2,51% 

Fondo de contingencia 70.842.215 8,52% 67.359.572 9,10% 

Excedente (Déficit) del 

ejercicio 
85.938.689 10,34% 85.257.994 11,52% 

Total Patrimonio Neto 831.343.611 100,00% 740.138.170 100,00% 

Distribución Patrimonial de las Mutualidades 

ACHS 
481.112 

58% 

MUSEG 
305.803 

37% 

IST 
44.429 

5% 

Patrimonio Mutualidades al 31-Dic-2022 
 (cifras en millones de $) 

Si el nivel de excedentes obtenido en el año 

2021 y 2022 continúa en los próximos dos 

años, es esperable que a fines del 2024, los 

Fondos Acumulados de las Mutualidades, 

alcance los mil millones de dólares. 
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Estado de Situación:  

posición Patrimonial 



❑  En el año 2021, la ACHS y MUSEG aumentaron su Patrimonio producto de los Excedentes del ejercicio. 

❑  Durante el año 2021 el Patrimonio del IST disminuyó producto de la pérdida del ejercicio y del ajuste metodológico a la Reserva de 

Pensiones con cargo al Fondo de Contingencia en MM$4.719 (Circular N°3.541 de 16 de octubre de 2020). 

❑Durante el año 2022 el Patrimonio del IST disminuyó producto de la pérdida del ejercicio, sin embargo, este efecto fue compensado 

con las revalorizaciones efectuadas a los inmuebles en el mismo año y que incrementaron los Fondos Acumulados. 
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Estado de Situación:  

posición Patrimonial 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

ACHS MUSEG IST

Excedentes (Pérdidas) del ejercicio 45.866 26.243 49.166 72.973 23.922 4.827 36.401 26.892 532 -797 -309 -13.927

Fondo de contingencia 35.299 23.999 25.608 25.031 38.391 26.654 28.440 32.234 17.515 17.226 13.312 13.577

Fondo reserva de eventualidades 8.406 9.093 8.800 10.445 7.495 8.069 7.958 9.453 1.776 1.906 1.805 1.974

Fondos acumulados 255.964 299.458 324.930 372.662 200.157 221.730 213.881 237.225 -1.628 32.061 30.145 42.804

Total Patrimonio Neto 345.535 358.792 408.505 481.111 269.964 261.279 286.681 305.804 18.195 50.539 44.953 44.428

408.505 

481.111 

286.681 
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44.953 44.428 
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Evolución del Patrimonio 2019 - 2022 
(cifras en millones de pesos de cada año) 
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Constitución y Respaldo de la Reserva de  
Pensiones 
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Respaldo de la Reserva de Eventualidades  

107,3% 

111,3% 

(al 31/12/2022) 

111,3% 

Obligación de 

respaldar con 

instrumentos 

financieros  

🡺 100% 

(Art. 24 DS  

N°285) 

(al 31/12/2022) 

Constitución y respaldo de 

reservas legales 

(1) 

(1)  De acuerdo al DS N°25, de 4 de enero de 2018, del Ministerio del Trabajo y 

Previsión Social, la ACHS y la MUSEG han constituido el 100% del Fondo de 

respaldo pensiones. Por su parte, al IST le resta por constituir el 8,4% de dicho 

Fondo, equivalente a M$6.823.283. 
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Estructura y Composición del Estado de Resultados de las Mutualidades 
Al 31 de diciembre de 2021 y 2022 

(cifras en M$) 

CUENTA 2021 2022 

Total Ingresos Ordinarios 987.867.195 1.113.330.638 

Total Egresos Ordinarios (972.416.087) (1.165.831.151) 

Margen Bruto 15.451.108 (52.500.513) 

Otros Ingresos (Egresos) 69.806.886 138.439.202 

Excedente 85.257.994 85.938.689 

ACHS 2019 2020 2021 2022 

Ingresos Ord. 432.573.644 412.674.963 468.428.959 533.649.409 

Egresos Ord. (410.085.460) (412.282.762) (451.688.448) (549.644.049) 

Margen Bruto 22.488.184 392.201 16.740.511 (15.994.640) 

Otros Ing (Egr) 23.377.574 25.850.321 32.425.806 88.968.069 

Excedente 45.865.758 26.242.522 49.166.317 72.973.429 

MUSEG 2019 2020 2021 2022 

Ingresos Ord. 378.947.498 357.364.360 422.954.419 474.583.748 

Egresos Ord. (372.111.407) (379.068.414) (422.950.182) (496.004.013) 

Margen Bruto 6.836.091 (21.704.054) 4.237 (21.420.265) 

Otros Ing (Egr) 17.085.902 26.530.768 36.396.555 48.312.386 

Excedente 23.921.993 4.826.714 36.400.792 26.892.121 

IST 2019 2020 2021 2022 

Ingresos Ord. 94.616.211 89.156.714 96.483.817 105.097.481 

Egresos Ord. (94.647.780) (90.551.038) (97.777.457) (120.183.089) 

Margen Bruto (31.569) (1.394.324) (1.293.640) (15.085.608) 

Otros Ing (Egr) 563.459 597.027 984.525 1.158.747 

Éxcedente (Déficit) 531.890 (797.297) (309.115) (13.926.861) 

• En el año 2022, las tres Mutualidades obtuvieron un 

Margen Bruto negativo, sin embargo la ACHS incrementó 

el Excedente de dicho período en un 48,4%, con 

respecto al año anterior. 

• Para la MUTUAL, el año 2022, los excedentes 

disminuyeron un 26,1% en relación al año 2021.   

• Por su parte, el IST presenta Margen Bruto negativo y 

Déficit durante el año 2022, las cifras corresponden a 

M$-15.085.608 y M$-13.926.861, respectivamente, cifras 

negativas que resultan ser más deficitarias a las 

obtenidas el año 2021 (M$-1.293.640 y M$-309.115). 
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Estado de Resultados y 

Excedentes 



INGRESOS 2022  % 2021  % EGRESOS 2022  % 2021  % 

Ingresos Ordinarios 1.113.330.638 88,59% 987.867.195 91,33% Egresos Ordinarios (1.165.831.151) 99,58% (972.416.087) 97,60% 

Cotizaciones del Seguro 929.116.241 73,93% 824.011.548 76,18% Prestaciones Económicas (217.764.054) 18,60% (171.717.514) 17,23% 

Rentas Inv.financieras que respaldan reservas 11.174.103 0,89% 7.931.056 0,73% Prestaciones médicas (393.325.316) 33,60% (326.594.440) 32,78% 

Ventas de servicios médicos a terceros 153.803.603 12,24% 138.934.075 12,85% Prestaciones preventivas de riesgos (200.709.617) 17,14% (189.553.783) 19,02% 

Otros ingresos ordinarios 19.236.691 1,53% 16.990.516 1,57% Funciones Técnicas (13.141.780) 1,12% (9.907.322) 0,99% 

Ingresos No Ordinarios 134.573.700 10,71% 93.731.519 8,67% Variación de los capitales y de las reservas (112.822.184) 9,64% (74.009.261) 7,43% 

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y 

de negocios  conjuntos contabilizadas por el 

método de la participación 

22.760.615 1,81% 28.626.319 2,65% Costo de prestaciones médicas a terceros (153.332.408) 13,10% (138.387.955) 13,89% 

Diferencia de cambio 2.103.497 0,17% 11.190.919 1,03% Gastos de administración (53.827.836) 4,60% (47.326.640) 4,75% 

Utilidad (pérdida) por unidades de reajuste 109.709.588 8,73% 49.144.853 4,54% Otros egresos ordinarios (20.907.956) 1,80% (14.919.172) 1,51% 

Ingresos No Ordinarios 8.809.099 0,70% 4.769.428 0,45% Egresos No Ordinarios (4.943.597) 0,42% (23.924.633) 2,40% 

Rentas en otras inversiones 147.527 0,01%     Pérdidas en otras inversiones 0 0,00% (21.564.427) 2,16% 

Otros Ingresos No Ordinarios 8.661.572 0,68% 4.769.428 0,45% Otros Egresos No Ordinarios (4.943.597) 0,42% (2.360.206) 0,24% 

TOTAL INGRESOS 1.256.713.437 100,00% 1.081.598.714 100,00% TOTAL EGRESOS (1.170.774.748) 100,00% (996.340.720) 100,00% 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 y 2021 

En el año 2022, los ingresos de las cotizaciones del seguro representaron un 74% del total de los ingresos, dos 

puntos menos que el año 2021. Por su parte, los gastos en prestaciones representan un 69% del total de gastos 

registrados en el año 2022, igual porcentaje se registró en el año 2021. 

Margen Bruto 2021 M$15.451.108 

Excedente 2021 $85.257.994 

19 

Estado de Resultados y 

Excedentes 

Excedente 2022 M$85.938.689 

Margen Bruto 2022 M$-52.500.513 



En el año 2022, los Ingresos totales aumentaron 20% para la ACHS, 19% para la MUSEG, y para el IST este aumento alcanzó 

un 10%, sin embargo, los gastos en el mismo período se incrementaron en 17%, 23% y 23%, respectivamente, lo que permitió 

aumentar los Excedentes de la ACHS en un 48%, sin embargo, los Excedentes de la MUSEG disminuyeron un 26% y el IST 

aumentó su Déficit en un 4.505%. 
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Estado de Resultados y 

Excedentes 

Otros aportes al resultado 2022 

 Cifras a diciembre 2022, en M$ 

  
ACHS MUSEG IST 

TOTAL 
INDUSTRIA 

MARGEN BRUTO (15.994.640)  (21.420.265)  (15.085.608)  (52.500.513)  

Rentas (Pérdidas) en otras 
inversiones 

3.915.343  (4.293.844)  526.028  147.527  

Participación en sociedades 19.397.662  3.362.953  0  22.760.615  

Diferencia de cambio (31.071)  2.134.568  0  2.103.497  

Utilidad (pérdida) por unidades 
de reajuste 

61.778.126  44.212.023  3.719.439  109.709.588  

Otros efectos  en los resultados 3.908.009  2.896.686  (3.086.720)  3.717.975  

Total 88.968.069  48.312.386  1.158.747  138.439.202  

Excedentes (Pérdidas) del 
ejercicio 2022 

72.973.429  26.892.121  (13.926.861)  85.938.689  
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Ingresos totales y gastos de las Mutualidades para el período 2020 - 2022 
(cifras en millones de pesos de cada año) 

Total Ingresos Total Gastos Excedente (Déficit) del ejercicio



El gasto en las 

Prestaciones Económicas 

del año 2022, fueron 

superiores a las del año 

2021 en un 28%, 26% y 

25% para la ACHS, 

MUTUAL e IST, 

respectivamente.  

El ítem Subsidios  

Por otra parte, las 

Prestaciones Económicas 

del año 2022, 

ascendentes a 

M$217.763 corresponden 

a un 19% del total de los 

Egresos Ordinarios del 

mismo período, cifra que 

alcanza a M$1.165.831. 
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Estado de Resultados y 

Excedentes 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

ACHS MUSEG IST

Subsidios 39.076 46.789 65.848 44.041 44.115 59.203 10.048 11.333 14.905

Pensiones 26.523 27.054 29.199 23.710 25.313 28.016 6.100 6.277 6.948

Indemnizaciones 6.195 5.693 6.520 6.461 4.763 6.542 494 382 583

Egresos Ordinarios 412.283 451.688 549.644 379.068 422.950 496.004 90.551 97.777 120.183
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Prestaciones Económicas 2020-2022 
(cifras en millones de $ de cada año) 



Las Mutualidades han 

presentado un 

incremento en las 

prestaciones médicas 

durante el año 2022, con 

respecto al año anterior, 

este comportamiento se 

repite en los gastos de 

Administración. 

Por otra parte y en 

general, en el año 2022, 

el Total Prestaciones 

preventivas de riesgos 

aumentó un 6% 

(MM$11.156) en relación 

al año 2021, sin 

embargo, el gasto por 

concepto COVID-19 

disminuyó un 68% 

(MM$-19.538), en 

cambio, el resto de los 

gastos por prestaciones 

preventivas aumentaron 

un 20% (MM$30.695). 
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Estado de Resultados y 

Excedentes 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

ACHS MUSEG IST

1.2  Casos confirmados COVID-19 0 996 1.049 0 1.745 2.590 0 546 966

1.1  Prestaciones médicas 148.257 140.283 176.995 152.951 146.391 166.121 38.176 36.633 45.604

1.  Total Prestaciones médicas 148.257 141.279 178.044 152.951 148.136 168.711 38.176 37.179 46.570
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Gastos: Prestaciones Médicas  
años 2020-2022  

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

ACHS MUSEG IST

2.  Administración 22.224 22.494 25.930 22.627 20.900 23.621 5.002 3.933 4.277
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2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

ACHS MUSEG IST

3.2  Contacto estrecho COVID-19 15.797 14.592 4.143 8.122 11.891 1.719 3.058 2.347 511

3.3  Protocolo de vigilancia COVID-19 0 2.932 5.485 0 1.912 2.376 0 1.386 1.287

3.1  Prestaciones preventivas de riesgos 64.477 76.289 83.986 58.040 65.156 85.398 14.105 13.048 15.804

3.  Total Prestaciones preventivas de riesgos 80.274 93.813 93.614 66.162 78.959 89.493 17.163 16.781 17.602
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• Indicadores de Gestión 
Financiera 
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Indicadores de Gestión 

Financiera 

2022 2021 2020 

Indicador Fórmula ACHS MUSEG IST ACHS MUSEG IST ACHS MUSEG IST 

Liquidez 

Corriente 

Activos Corrientes 

Pasivos Corrientes 
3,0 3,3 1,2 2,8 3,2 1,2 2,4 2,9 0,8 

ROA  
Excedentes 

Activos 
7,0% 3,4% -7,9% 5,4% 5,1% -0,2% 3,2% 0,7% -0,5% 

ROE  
Excedentes 

Patrimonio 
15,2% 8,8% -31,4% 12,0% 12,7% -0,7% 7,3% 1,9% -1,6% 

Margen 

Operacional 

Margen Bruto 

Ingresos Ordinario 
-3,0% -4,5% -14,4% ,6% 0,0% -1,3% 0,1% -6,1% -1,6% 

Margen EBITDA  

(Margen Bruto + Amortización + 

Depreciación) 

Ingresos Ordinarios 

-0,4% -1,5% -10,6% 6,4% 3,0% 2,8% 3,2% -2,6% 2,6% 

Solvencia_1 
Patrimonio Neto 

Activos Totales 
0,5 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3 

Solvencia_2 Pasivo Total 

Activo Total 
0,5 0,6 0,8 0,6 0,6 0,7 0,6 0,6 0,7 

Indicadores de Gestión Financiera 



•Efectos COVID-19 
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Si bien durante el año 2020, los 

ingresos por cotizaciones 

disminuyeron un 5,4% en relación al 

año anterior, como consecuencia de 

la pandemia COVID-19, a partir del 

año 2021 esta situación se revirtió y 

los ingresos por cotizaciones 

aumentaron un 16,5%  el año 2021 y 

un 13,9% el año 2022. 

Del aumento del 13,9%, sostenido el 

último año, la contribución de la 

ACHS fue 5,3 puntos, MUSEG 4,8 

puntos, IST 0,9 puntos e ISL 2,9 

puntos. 

26 

Efectos COVID-19 

INGRESOS POR COTIZACIONES 2020-2022 
(Cifras en M$) 
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Ingresos Mensuales por Cotización Mutualidades e ISL 
2020 - 2022 

ACHS MUSEG IST ISL



27 

DETALLE 

2022 2021 2020 

ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL 

Contacto Estrecho COVID-19 4.142.763 1.719.299 511.437 1.682.517 14.591.521 11.890.852 2.346.163 2.965.572 15.796.690 8.122.214 3.057.820 1.103.101 

Implementación del Protocolo de Vigilancia 

COVID-19 
5.484.712 2.376.165 1.286.718 892.033 2.931.543 1.912.270 1.349.641 888.666 0 0 0 0 

Protocolo de Vigilancia Ambiental 571.412 612.466 593.250 0 327.693 411.974 948.900 0 0 0 0 0 

Protocolo de Vigilancia Salud 4.913.300 1.763.699 693.468 892.033 2.603.850 1.500.296 400.741 888.666 0 0 0 0 

Casos Confirmados 5.091.999 4.489.720 1.666.854 3.433.523 4.864.006 4.561.442 1.745.741 3.603.088 11.382.638 6.132.394 966.327 1.826.974 

Total 14.719.474 8.585.184 3.465.009 6.008.073 22.387.070 18.364.564 5.441.545 7.457.326 27.179.328 14.254.608 4.024.147 2.930.075 

Gastos COVID-19 años 2022 - 2020 
(Cifras en M$) 

Efectos COVID-19 
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3.465.009 

6.008.073 

22.387.070 

18.364.564 

5.441.545 

7.457.326 

27.179.328 

14.254.608 

4.024.147 

2.930.075 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL

2022 2021 2020

M$ 

GASTOS TOTALES COVID-19 MUTUALIDADES E ISL 
2022 - 2020 

Casos confirmados COVID-19
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Efectos COVID-19 
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ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL
2022 2022 2022 2022 2021 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2020

-Protocolo de Vigilancia Salud COVID-19 - Subsidios 473.550 649.847 0 0 57.750 348.105 0 0

Subsidios (casos confirmados) 4.042.583 1.899.416 700.400 1.759.157 3.867.636 2.816.526 1.200.102 2.517.019 6.274.060 3.904.374 437.322 1.826.974

Subsidios - CE 2.812.761 1.500.172 252.809 1.167.507 12.327.034 11.339.883 1.725.628 2.605.515 13.034.688 7.532.438 2.025.617 1.086.789

SUBSIDIOS PAGADOS - ORIGEN COVID-19 
2022-2020 
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El Gasto de Implementación 

del Protocolo de Vigilancia 

Ambiental y de Salud COVID-

19 aumentó un 42% el año 

2022 (M$2.957.508), en 

relación al año 2021. Al 

respecto, el Protocolo de 

Vigilancia Ambiental contribuyó 

con 1 punto de este aumento y 

el Protocolo de Vigilancia 

Salud contribuyó con los 41 

puntos restantes. 

Por otra parte, el aumento del 

Protocolo de Vigilancia Salud 

(M$2.868.947) corresponde en 

un 95% al incremento en los 

gastos por Exámenes PCR, un 

25% en los aumentos en los 

gastos por Subsidios y un -

20% en la disminución de los 

Otros Gastos en Salud.  

Efectos COVID-19 

2022 2022 2022 2022 2021 2021 2021 2021

ACHS MUSEG IST ISL ACHS MUSEG IST ISL

-Protocolo de Vigilancia Salud COVID-19 -
Otros Gastos en Salud

0 289.275 19.900 0 0 866.825 12.228 0

-Protocolo de Vigilancia Salud COVID-19 -
Exámenes PCR

4.439.750 824.577 673.568 892.033 2.546.100 285.366 388.513 888.666

-Protocolo de Vigilancia Salud COVID-19 -
Subsidios

473.550 649.847 0 0 57.750 348.105 0 0

     Protocolo de Vigilancia Salud COVID-19 4.913.300 1.763.699 693.468 892.033 2.603.850 1.500.296 400.741 888.666

-Protocolo de Vigilancia Ambiental COVID-19 571.412 612.466 593.250 0 327.693 411.974 948.900 0
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Gastos de Implementación del Protocolo de Vigilancia COVID-19 año 
2022-2021 



•Conclusiones 
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➢ En la última década, la cobertura del seguro aumentó en más de un 10%, pasando de un 
71% a un 80%. 

➢ Los trabajadores protegidos se concentran mayormente en la industria de Servicios, con 
un 46,2%, mientras que la menor concentración se da en la industria de Electricidad, Gas y 
Agua, con un 0,8%. 

➢ En términos de empleadores, la mayor participación de mercado la registró el ISL, con un 
66,1%, mientras que de acuerdo al número de trabajadores, la mayor participación la tuvo 
la ACHS, con un 39,3%. 

➢ El valor de los activos de la industria de las mutualidades ascendió,   
aproximadamente, a 2.347 millones de dólares. 

➢ Los compromisos por las obligaciones a futuro que se tienen con los trabajadores y 
pensionados corresponden al 46% de los activos totales, esto es, reservas por 1.143 
millones de dólares. 
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Conclusiones 



➢ El total del patrimonio de las mutualidades ascendió a 971 millones de dólares el 2022, 
aumentando éste en un 10,8%, desde los 876 millones de dólares que se registró el año 
2021. 

➢ La ACHS y la MUSEG han visto mejorada su posición patrimonial; en tanto, la del IST se 
deterioró un poco más, y el cual habría sido mayor si no lo hubiese compensado con la 
revalorización de sus bienes inmuebles. 

➢ El respaldo con activos financieros de la reserva de capitales representativos de 
pensiones alcanzó un valor cercano al 70%, tanto en la ACHS como en la MUSEG, 
mientras que el respaldo del IST bordea el 50% de dicha reserva. 

➢ El respaldo con activos financieros, tanto de la Reserva de Eventualidades como del 
Fondo de Contingencia, sobrepasa el 100% en las tres mutualidades. 
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Conclusiones 



➢ Durante el año 2022, los ingresos totales de las mutualidades aumentaron un 16,2%, 
mientras que los gastos totales aumentaron un 17,5%. Al respecto, los ingresos 
ordinarios representaron un 88,6% del total de los ingresos, mientras que los egresos 
ordinarios representaron un 99,6% de los egresos totales. 

➢ El año 2022, el margen bruto fue negativo en las tres mutualidades, e igual a 52.500 
millones de pesos negativos. No obstante, el excedente de las tres mutualidades fue 
cercano a los 86 mil millones de pesos. La ACHS y la MUSEG obtuvieron un excedente 
de 73.000 y 27.000 millones de pesos, respectivamente, mientras que el IST tuvo un 
déficit de casi 14.000 millones de pesos. 

➢ La prestación económica que más creció entre el año 2021 y 2022 fue el pago de 
subsidios, cuya variación anual llegó al 37%. Respecto del gasto en prestaciones 
médicas, éste creció un 20,4%, mientras que el gasto en prestaciones preventivas de 
riesgo creció un 5,9%. 

➢ Respecto del gasto Covid, éste no fue significativo en el 2022; disminuyó un 68%. 
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➢ En cuanto a los indicadores de desempeño financiero de las mutualidades, éstos 
muestran una consolidación de la solidez financiera con que cuentan tanto la ACHS 
como la MUSEG, ya que éstos cumplen en alcanzar holgadamente los valores mínimos, 
tanto en términos de liquidez, como de rentabilidad y de solvencia. 

➢ Por el contrario, en el caso del IST, sus indicadores de desempeño financiero muestran 
un debilitamiento de su posición financiera (rentabilidad y solvencia), destacando de 
manera positiva sólo su indicador de liquidez. 
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